
                                                         
 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is. 361 (ex IAI) – 98122 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
 

IL DIRIGENTE 

  
VISTO il decreto dell’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 

Siciliana, n. 921 del 15 febbraio 2017, relativo al Piano di Dimensionamento della rete 

scolastica della Sicilia per l'a.s. 2017/18, nella parte in cui è disposta la soppressione 

dell’autonomia dell'Istituto Comprensivo di San Pier Niceto; 

 

VISTA l’ordinanza del TAR Sicilia - Palermo n. 1262/2017, pronunciata su ricorso proposto dal 

Comune di San Pier Niceto, con la quale è stata sospesa l’esecuzione dei DD.AA. n. 921 del 

15/02/2017 e n. 4483 del 27/06/2017 per quanto statuito in riferimento alla soppressione 

dell'I.C. di San Pier Niceto; 

 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 

Siciliana n. 8895 del 7/12/2017, con il quale, in attuazione della succitata ordinanza del TAR 

Sicilia, è stata sospesa l’esecuzione dei DD.AA. n. 921 del 15/02/2017 e n. 4483 del 

27/06/2017, per quanto statuito relativamente al Piano di Dimensionamento della rete 

scolastica della Sicilia per l'a.s. 2017/18 in riferimento alla soppressione dell'IC di San Pier 

Niceto; 

 

VISTO  il decreto del Direttore Generale dell’USR per la Sicilia Sicilia prot. n. 16 del 09/02/2018, 

con il quale in attuazione del suindicato decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione professionale n. 8895 del 7/12/2017, si disponeva la ricostituzione dell’I.C. 

di San Pier Niceto con i plessi e le sezioni staccate che lo componevano nell’a.s. 2016/17, 

sino alla decisione del giudizio di merito ed, inoltre, al fine di evitare interruzioni nell’attività 

didattica e nell’attuazione del piano dell’offerta formativa, si manteneva il personale 

dirigente, docente, amministrativo ed ausiliario in servizio sino alla fine dell’anno scolastico 

in corso, garantendo la continuità del servizio dei docenti nelle sedi attualmente occupate e la 

prosecuzione della direzione della gestione amministrativo-contabile; 

 

VISTO  il successivo decreto prot. n. 21 del 15/02/2018 con il quale il Direttore Generale dell’USR 

Sicilia, a parziale modifica del succitato decreto del 09/02/2018, disponeva l’immediata 

ricostituzione dell’I.C. di San Pier Niceto con i plessi e le sezioni staccate che lo 

componevano nell'a.s. 2016/17, sino alla decisione del giudizio di merito, e l’attivazione 

delle conseguenti operazioni relative alla gestione amministrativo-contabile e 

all'assegnazione del personale dirigente, docente, amministrativo ed ausiliario; 

 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 2209 del 19/02/2018 con cui è stato ricostituito 

l’Istituto Comprensivo di San Pier Niceto per l’a.s. 2017/18;  

 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 3884 del 22/03/2018 con cui si è proceduto alla 

rideterminazione delle dotazioni organiche e all’assegnazione di personale, in conseguenza 

della suddetta ricostituzione dell’IC di San Pier Niceto; 

 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione 

Siciliana n. 2479 del 12/06/2018 con cui viene revocata la sospensione del D.A. n. 921 del 

15/02/2017 e del D.A. n. 4483 del 27/06/2017 limitatamente al piano di dimensionamento 

della rete scolastica della Sicilia a.s. 2017/18 della provincia di Messina ove figura soppresso 

l’IC di San Pier Niceto, in esecuzione della Sentenza TAR Sicilia-Palermo n. 1227/2018. 

 

VISTO   il decreto del Direttore Generale dell’USR Sicilia prot. n. 128 del 13/06/2018, relativo alle 

Istituzioni scolastiche funzionanti nell’a.s. 2018/19; 

 

m_pi.AOOUSPME.REGISTRO UFFICIALE.U.0012506.28-08-2018

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


                                                         
 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is. 361 (ex IAI) – 98122 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 11791 del 09/08/2018 con cui si dispone la 

ricostituzione – con decorrenza 01/09/2018 – degli Istituti Comprensivi di Pace del Mela e di 

Torregrotta con i plessi e le sezioni staccate previsti dal D.A. n. 921 del 15/02/2017 e dal 

D.A. n. 4483 del 27/06/2017 e appartenenti al soppresso IC di San Pier Niceto; 
 

RITENUTO di dover, altresì, determinare le conseguenti dotazioni organiche e l’assegnazione del 

personale docente e ATA per l’a.s. 2018/19; 

 

VISTE le dotazioni organiche già autorizzate per gli Istituti interessati; 

 

TENUTO CONTO del personale in servizio negli aa.ss. 2016/17 e 2017/18 negli Istituti interessati; 

 

DISPONE 
 

Per le motivazioni in premessa, l’organico del personale ATA e del personale docente della scuola 

dell’infanzia e primaria, per l’a.s. 2018/19, dell’I.C. di Pace del Mela e dell’I.C. di Torregrotta è così 

rideterminato. 

 

I.C. PACE DEL 
MELA 

A.T.A. DOCENTI INFANZIA DOCENTI PRIMARIA 

Ass.ti Amm.vi    7 posto comune 26 posto comune 35 

Coll. Scol.     20 posto sostegno 3 posto sostegno 7 

     posto inglese 3 

     potenziamento 4 

I.C. 
TORREGROTTA 

A.T.A. DOCENTI INFANZIA DOCENTI PRIMARIA 

Ass.ti Amm.vi    5 posto comune 21 posto comune 34 

Coll. Scol.  19 posto sostegno 1 posto sostegno 6 

     posto inglese 2 

     potenziamento 3 

 

L’organico del personale docente della scuola secondaria di primo grado, suddiviso per classi di concorso, è 

rideterminato come indicato nelle tabelle seguenti e nei prospetti allegati, che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento. 

       

I.C. PACE DEL MELA 

C  L  A  S  S  I        D  I     C  O  N  C  O  R  S  O DOC. 

CATTEDRE 

CATTEDRE 

OR. 

EST. 

 OR.  

INT. 

A022 LETTERE   12 10 2 

A028 MATEMATICA 6 6 0 

AA25 FRANCESE 2 1 1 

AB25 INGLESE   3 1 2 

AC25 SPAGNOLO 0 0 0 

AD25 TEDESCO   0 0 0 

A001 EDUCAZIONE ARTISTICA 2 2 1 

A060 EDUCAZIONE TECNICA 2 1 1 

A030 EDUCAZIONE MUSICALE 2 1 1 

A049 EDUCAZIONE FISICA 2 1 1 

AD00 SOSTEGNO 6 6 0 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


                                                         
 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is. 361 (ex IAI) – 98122 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

 
 

      I.C. TORREGROTTA 

C  L  A  S  S  I        D  I    C  O  N  C  O  R  S  O DOC. 
CATTEDRE 

CATTEDRE 

 OR.  

EST. 

 OR.  

INT. 

A022 LETTERE   8 6 2 

A028 MATEMATICA 4 4 0 

AA25 FRANCESE 1 1 0 

AB25 INGLESE   3 3 0 

AC25 SPAGNOLO 0 0 0 

AD25 TEDESCO   0 0 0 

A001 EDUCAZIONE ARTISTICA 1 1 0 

A060 EDUCAZIONE TECNICA 1 1 0 

A030 EDUCAZIONE MUSICALE 1 1 0 

A049 EDUCAZIONE FISICA 1 1 0 

AD00 SOSTEGNO 4 4 0 

 
 

 

 

In coerenza con la suddetta rideterminazione delle dotazioni organiche, il personale ATA e docente già 

titolare all’I.C. di San Pier Niceto, acquisisce per l’a.s. 2018/19 la titolarità presso gli Istituti Comprensivi di 

Pace del Mela e Torregrotta come indicato nelle tabelle seguenti. 

 

 

 
PROFILO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

  NOMINATIVO e TITOLARITA’ 

1 COIRO SIMEONE GIOVANNI IC Torregrotta 

2 GRINGERI SANTA IC Pace del Mela 

3 MANGANO ROSARIA IC Pace del Mela 

4 SPADARO MARIA A. IC Pace del Mela 

 

 
PROFILO DI COLLABORATORE SCOLASTICO 

  NOMINATIVO e TITOLARITA’ 

1 BASILE FRANCESCO  IC Torregrotta 

2 BONANNO ANNA MARIA IC Pace del Mela 

3 CALOGERO CATERINA IC Torregrotta 

4 CANNISTRA' SALVATORE IC Torregrotta 

5 CASELLA FRANCESCA IC Torregrotta 

6 CRISAFULLI MICHELE IC Pace del Mela 

7 GENOVESE GIUSEPPE IC Pace del Mela 

8 GIORGIANNI ANTONIO IC Pace del Mela 

9 LIBRERI GIOVANNA IC Pace del Mela 

10 MERULLA GIOVANNI IC Torregrotta 

11 PINIZZOTTO CONCETTA IC Torregrotta 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


                                                         
 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is. 361 (ex IAI) – 98122 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
 

 
PERSONALE DOCENTE SCUOLA INFANZIA 

  NOMINATIVO e TITOLARITA’ 

1 BARCA GIUSEPPINA IC Pace del Mela 

2 BONGIOVANNI SANTA IC Torregrotta 

3 CRISAFULLI CONCETTA IC Pace del Mela 

4 DI BELLA ANNA MARIA IC Pace del Mela 

5 FILORAMO CHIARA IC Torregrotta 

6 GANGEMI ANNA MARIA IC Torregrotta 

7 GUIDO SERAFINA IC Torregrotta 

8 LA FAUCI NATALA IC Torregrotta 

9 MEZZASALMA SANTINA IC Pace del Mela 

10 MICALI GIACOMA IC Torregrotta 

11 PARISI MARIA IC Pace del Mela 

12 RAGNO SIMONA IC Pace del Mela 

13 SCICOLONE TIZIANA IC Pace del Mela 

14 TERRANOVA GRAZIELLA DORA IC Pace del Mela 

15 LA ROSA MARIA IC Pace del Mela 

16 LA ROSA MARIA CONCETTA IC Pace del Mela 

17 COLLAVINI FRANCESCA - SOSTEGNO IC Pace del Mela 

 

 

 
PERSONALE DOCENTE SCUOLA PRIMARIA 

  NOMINATIVO e TITOLARITA’ 

1 ALIBERTI ALESSANDRO PIO - INGLESE IC Pace del Mela 

2 ALOI ANNA IC Pace del Mela 

3 ALONGE ROSA CANDIDA IC Torregrotta 

4 AMENDOLIA ANGELA ROSA IC Pace del Mela 

5 ANTONAZZO MARIA IC Torregrotta 

6 ARENA MARIA IC Pace del Mela 

7 CANNISTRA' MARIA IC Torregrotta 

8 CAPUTO ANNA PETRA IC Pace del Mela 

9 CASELLA IDA IC Torregrotta 

10 CATALFAMO TINDARA IC Pace del Mela 

11 CATANESE ANGELA IC Torregrotta 

12 COPPOLINO SILVANA IC Pace del Mela 

13 DAMICO PROVVIDENZA IC Torregrotta 

14 GIANNONE FRANCESCA IC Pace del Mela 

15 GULLI' DOMENICA IC Pace del Mela 

16 IMPELLIZZERI NICOLINA IC Pace del Mela 

17 MEO MARIA GRACIA IC Torregrotta 

18 MICALE ROSA MARIA IC Torregrotta 

19 MIDILI ROSA IC Torregrotta 

20 PARISI SANTINA IC Pace del Mela 

21 POLITO DOMINGA IC Pace del Mela 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


                                                         
 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is. 361 (ex IAI) – 98122 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 
22 RUGGERI DOMENICA IC Pace del Mela 

23 RUGGERI NATALIA IC Pace del Mela 

24 SCIOTTO GIUSEPPE IC Pace del Mela 

25 VERSACI GRAZIA IC Torregrotta 

26 VICARI ADRIANA IC Pace del Mela 

27 INSANA ROSARIA - SOSTEGNO IC Pace del Mela 

28 LUPPINO VALERIA - SOSTEGNO IC Pace del Mela 

 

 

 
 

PERONALE DOCENTE  SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

     

CLASSE DI CONCORSO PACE DEL MELA TORREGROTTA 

A022 LETTERE 

ALOI SARAH MAGRI' FRANCESCA 

AMABILE ANNA MARIA 
PAPPALARDO 
GIOVANNI 

LA MALFA ROSARIA LUCIA 
 RAGINI ANGELA   

SCREDI GIUSEPPA   

TERRIZZI ANGELA ANTONIA   

     

A028 MATEMATICA 

FEMMINO' CONCETTA COLLURA' ELVIRA 

GENOVESE MARIA GIOVANNA   

SCHEPIS CARMELA   

    
 AA25 FRANCESE PARATORE ANNETTA   

     
AB25 INGLESE 

DONATO SAVERIO   

GULLIFA GIUSEPPA   

 
  

  A001 ARTISTICA MUNAFO' PROVVIDENZA   

 
    

A060 TECNICA MAZZEO FELICE   

  
    A049 ED. FISICA MARRA FRANCESCA   

     
A030 MUSICA 

COSTANTINO COSIMO 
CARMELO   

     
AD00 SOSTEGNO 

GUERRIERA ELENA   

SCIOTTO LAURA   
 

  

 

 

 

 

 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


                                                         
 

-------------------------------------- 

Via San Paolo, Is. 361 (ex IAI) – 98122 Messina – C.F. 80005000833 - Tf: 090/698111  

PEC: uspme@postacert.istruzione.it  - e-mail: usp.me@istruzione.it – web: http://www.me.usr.sicilia.it              

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca   

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

Ufficio VIII - Ambito Territoriale di Messina 
______________________________________________

_   

 

 

I Dirigenti scolastici avranno cura di notificare il presente provvedimento a tutto il personale interessato, 

dando comunicazione a quest’Ufficio dell’avvenuto adempimento. 

 

 Il Dirigente 

 Luca Gatani 
 

                           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

AC/SDB/GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
===================================== 

Al Dirigente scolastico dell’I.C. di San Pier Niceto 

Al Dirigente scolastico dell’I.C. di Pace del Mela 

Al Dirigente scolastico dell’I.C. di Torregrotta 

Al Direttore Generale dell’USR Sicilia 

Alle OO.SS. provinciali della Scuola 

Al Sito web 

mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http



